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  運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス
＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型） 
 

愛称：Ｎｅｗ アメリカン 

 
 

第113期（決算日：2022年11月24日） 

第114期（決算日：2022年12月26日） 

第115期（決算日：2023年１月24日） 

第116期（決算日：2023年２月24日） 

第117期（決算日：2023年３月24日） 

第118期（決算日：2023年４月24日） 
 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プ

ラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）」は、去る４

月24日に第118期の決算を行いましたので、法令に基

づいて第113期～第118期の運用状況をまとめてご報

告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／海外／資産複合 

信託期間 2024年６月24日まで（2013年６月28日設定） 

運用方針 

主として証券投資信託であるフランクリン・
テンプルトン・ＵＳ高配当株プラス（毎月分
配型／為替ヘッジあり）（適格機関投資家専
用）の投資信託証券への投資を通じて、米国
の金融商品取引所に上場している株式（優先
株式を含みます。）およびＭＬＰ（マスター・
リミテッド・パートナーシップ）に実質的な
投資を行い、中長期的な値上がり益の獲得お
よび配当収益の確保をめざします。また、証
券投資信託であるマネー・マーケット・マザー
ファンドの投資信託証券への投資も行いま
す。証券投資信託への投資は高位を維持する
ことを基本とします。 
実質的な組入外貨建資産については、原則と
して投資する証券投資信託において為替ヘッ
ジを行い為替変動リスクの低減をはかります。 
投資対象とする証券投資信託は、フランクリ
ン・テンプルトン・ジャパン株式会社が運用
を行います。 

主要運用対象 

三菱ＵＦＪ 
米国高配当 
株式プラス 
＜為替ヘッジあり＞ 
（毎月決算型） 

フランクリン・テンプルトン・
ＵＳ高配当株プラス（毎月分配
型／為替ヘッジあり）（適格機関
投資家専用）およびマネー・マー
ケット・マザーファンドの投資信
託証券を主要投資対象とします。 

フランクリ
ン・テンプル
トン・ＵＳ 
高配当株プラス 
（毎月分配型／ 
為替ヘッジあり） 
（適格機関 
投資家専用） 

フランクリン・テンプルトン・
ＵＳ高配当株プラス・マザーファ
ンド受益証券を通じて米国の金
融商品取引所に上場している株
式およびＭＬＰを主要投資対象
とします。 

マネー・ 
マーケット・ 
マザーファンド 

わが国の公社債等を主要投資対
象とします。 
外貨建資産への投資は行いません。 

主な組入制限 
株式への直接投資は行いません。 
投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額とし
ます。分配金額は、基準価額水準、市況動向
等を勘案して委託会社が決定するものとし、
原則として配当等収益等を中心に安定した分
配をめざします。ただし、毎年２月・５月・
８月・11月の計算期末には、安定分配相当額
のほか、分配対象額の範囲内で委託会社が決
定する額を付加して分配する場合がありま
す。なお、分配対象収益が少額の場合には分
配を行わないことがあります。また、第２計
算期末までの間は、収益の分配を行いません。 

※当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-251613-0000-20230424◇ 
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 
 89期(2020年11月24日) 8,595 20 6.9 － － 98.8 216 
 90期(2020年12月24日) 8,769 20 2.3 － － 98.9 218 
 91期(2021年１月25日) 9,006 20 2.9 － － 98.8 215 
 92期(2021年２月24日) 9,094 20 1.2 － － 98.6 220 
 93期(2021年３月24日) 9,194 20 1.3 － － 98.5 213 
 94期(2021年４月26日) 9,735 20 6.1 － － 98.6 230 
 95期(2021年５月24日) 10,021 20 3.1 － － 98.5 234 
 96期(2021年６月24日) 10,234 20 2.3 － － 98.5 241 
 97期(2021年７月26日) 10,374 20 1.6 － － 98.5 236 
 98期(2021年８月24日) 10,134 200 △ 0.4 － － 96.6 229 
 99期(2021年９月24日) 10,150 20 0.4 － － 98.7 226 
100期(2021年10月25日) 10,657 20 5.2 － － 98.6 228 
101期(2021年11月24日) 10,115 500 △ 0.4 － － 97.6 210 
102期(2021年12月24日) 10,009 20 △ 0.9 － － 98.4 213 
103期(2022年１月24日) 9,967 20 △ 0.2 － － 98.7 219 
104期(2022年２月24日) 9,985 20 0.4 － － 95.7 219 
105期(2022年３月24日) 10,375 20 4.1 － － 98.9 223 
106期(2022年４月25日) 10,246 20 △ 1.1 － － 96.7 221 
107期(2022年５月24日) 9,887 20 △ 3.3 － － 98.7 218 
108期(2022年６月24日) 9,183 20 △ 6.9 － － 98.5 199 
109期(2022年７月25日) 9,561 20 4.3 － － 98.6 208 
110期(2022年８月24日) 10,056 20 5.4 － － 98.4 228 
111期(2022年９月26日) 8,956 20 △10.7 － － 98.4 201 
112期(2022年10月24日) 9,287 20 3.9 － － 98.5 209 

113期(2022年11月24日) 9,817 20 5.9 － － 98.6 223 
114期(2022年12月26日) 9,468 20 △ 3.4 － － 98.5 219 
115期(2023年１月24日) 9,798 20 3.7 － － 98.4 234 
116期(2023年２月24日) 9,868 10 0.8 － － 98.6 235 
117期(2023年３月24日) 9,353 10 △ 5.1 － － 98.4 217 
118期(2023年４月24日) 9,821 10 5.1 － － 98.4 229 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

第113期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2022年10月24日 9,287 － － － 98.5 

10月末 9,614 3.5 － － 98.4 

(期  末)      

2022年11月24日 9,837 5.9 － － 98.6 

第114期 

(期  首)      

2022年11月24日 9,817 － － － 98.6 

11月末 9,737 △0.8 － － 98.7 

(期  末)      

2022年12月26日 9,488 △3.4 － － 98.5 

第115期 

(期  首)      

2022年12月26日 9,468 － － － 98.5 

12月末 9,477 0.1 － － 98.1 

(期  末)      

2023年１月24日 9,818 3.7 － － 98.4 

第116期 

(期  首)      

2023年１月24日 9,798 － － － 98.4 

１月末 9,806 0.1 － － 98.4 

(期  末)      

2023年２月24日 9,878 0.8 － － 98.6 

第117期 

(期  首)      

2023年２月24日 9,868 － － － 98.6 

２月末 9,787 △0.8 － － 98.5 

(期  末)      

2023年３月24日 9,363 △5.1 － － 98.4 

第118期 

(期  首)      

2023年３月24日 9,353 － － － 98.4 

３月末 9,649 3.2 － － 98.8 

(期  末)      

2023年４月24日 9,831 5.1 － － 98.4 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
     

 



1

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

運用経過
第113期～第118期：2022年10月25日～2023年４月24日

当作成期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円）
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分配金再投資基準価額：左目盛

基準価額：左目盛

純資産総額：右目盛

第113期首 9,287円
第118期末 9,821円
既払分配金 90円
騰 落 率 6.7％

（分配金再投資ベース）

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

基準価額は期間の初めに比べ6.7％（分配金再投資ベース）の上
昇となりました。

基準価額の動き

基準価額の主な変動要因

保有銘柄（BROADCOM INCなど）の上昇などが、基準価額の
上昇要因となりました。

上昇要因

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

第113期～第118期：2022年10月25日～2023年４月24日

投資環境について

米国株式市況
当期間の米国株式市況は上昇しました。
期間の初めから2022年11月末にかけて
は、米国の利上げペース縮小観測などか
ら上昇しました。その後は米国の利上げ
ペースに対する見方や米銀の経営破綻な
どを背景とした金融システムに対する不
安などから下落する局面があったものの、
米金融当局支援などにより金融システム
不安が和らいだことなどから、期間末に
かけて株価は上昇しました。

ＭＬＰ市況
当期間のＭＬＰ市況は上昇しました。
米国の利上げペースに対する見方などか
ら、変動する局面があったものの、石油
輸出国機構（ＯＰＥＣ）と非加盟主要産
油国で構成するＯＰＥＣプラスが大幅減
産を発表したことなどを受けてＭＬＰ市
況は上昇しました。

（注）ＭＬＰ（マスター・リミテッド・パートナー
シップ）とはMaster Limited Partnershipの
略称で、米国で行われている組合型の共同投
資事業形態の一つであり、金融商品取引所に
上場され取引されています。
ＭＬＰの多くは、原油や天然ガスなどの天然
資源の探査、精製、備蓄、運搬等に要するイ
ンフラ事業に投資を行い、そこから得られる
収益を配当として投資家に支払います。

国内短期金融市場
無担保コール翌日物金利は０％を下回る
水準で推移しました。
当期間の短期金融市場をみると、日銀は
長短金利を操作目標として金融市場調整
を行いました。コール・レート（無担
保・翌日物）はマイナス圏で推移し、足
下のコール・レートは－0.013％となり
ました。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

当該投資信託のポートフォリオについて

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス
＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
投資信託証券であるフランクリン・テン
プルトン・ＵＳ高配当株プラス（毎月分
配型／為替ヘッジあり）（適格機関投資
家専用）への投資を通じて、米国の金融
商品取引所に上場している株式およびＭ
ＬＰに実質的に投資を行う（実質的な投
資比率は原則として株式60％、ＭＬＰ
40％を基本）とともに、マネー・マー
ケット・マザーファンド投資信託証券を
一部組み入れた運用を行いました。

フランクリン・テンプルトン・ＵＳ
高配当株プラス（毎月分配型／為替
ヘッジあり）（適格機関投資家専用）
米ドル売り、円買いの為替ヘッジを行い、
為替変動リスクの低減を図りました。
株式については、バランスシートが健全
で、潤沢なキャッシュフローを生み出し、
配当利回りの水準が高く、長期間に亘り
増配が期待できる優良銘柄への投資を継
続しました。

ＭＬＰについては、パイプラインでの輸
送量に応じた課金体系を有し、資源価格
の変動に大きな影響を受けにくい銘柄や
長期契約に基づき安定した収益を獲得し
ながら増配が期待できる銘柄などへの投
資を継続しました。

マネー・マーケット・マザーファンド
コール・ローン等短期金融商品を活用し、
利子等収益の確保を図りました。

当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス
＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
引き続き、投資信託証券への投資を通じ
て米国の金融商品取引所に上場している
株式およびＭＬＰに実質的な投資を行う
とともに、一部、マネー・マーケット・
マザーファンド投資信託証券の組み入れ
を維持し、毎月の分配をめざしていく方
針です。

フランクリン・テンプルトン・ＵＳ
高配当株プラス（毎月分配型／為替
ヘッジあり）（適格機関投資家専用）
米国株式市場については、不安定な展開
が続く可能性に引き続き注意が必要です。
米銀の経営破綻をきっかけとした金融シ
ステム不安に関しては、市場に心理的な
影響を改めて与える可能性に警戒が必要
ですが、過度な不安は後退しており、足

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目
第113期

2022年10月25日～
2022年11月24日

第114期
2022年11月25日～
2022年12月26日

第115期
2022年12月27日～
2023年１月24日

第116期
2023年１月25日～
2023年２月24日

第117期
2023年２月25日～
2023年３月24日

第118期
2023年３月25日～
2023年４月24日

当期分配金
（対基準価額比率）

20
（0.203％）

20
（0.211％）

20
（0.204％）

10
（0.101％）

10
（0.107％）

10
（0.102％）

当期の収益 20 20 20 10 10 10

当期の収益以外 － － － － － －

翌期繰越分配対象額 2,208 2,213 2,229 2,251 2,269 2,295

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

元で金融市場は安定感を取り戻していま
す。今後も、インフレの高止まり、米連
邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による金融
政策動向、ロシアによるウクライナ侵攻
の長期化などの米国経済への影響を引き
続き注視していくことが大切と考えます。
当ファンドではこうした要因による市場
への影響等を注視しながら、今後もバラ
ンスシートが健全で、潤沢なキャッシュ
フローを生み出し、配当利回りの水準が
高く、長期間に亘り増配が期待できる優
良銘柄への投資を継続する方針です。
ＭＬＰ市場については、ロシアによるウ
クライナ侵攻の状況、および、ロシアか
らの天然ガス供給を巡る問題や、金融引
き締めの長期化による米国および世界経
済の動向等によるエネルギー市場への影
響に引き続き注意が必要です。中国にお
ける経済活動の正常化はエネルギー市場
にプラスに働くと期待されますが、新型
コロナウイルスの収束状況を注視する必
要があります。こうした環境下、当ファ
ンドでは引き続き、バランスシートの強
さと資産構成の内容や質を重視し、ポー
トフォリオ全体の保有資産の質を高めて
います。長期的には中流事業を営むエネ
ルギー企業とＭＬＰが引き続き魅力的な
投資機会を提供するとの見方を維持して
います。短期的な市場の変動を乗り切り、
長期的な成果につながるよう、投資対象
銘柄を注意深く分析・評価することに注

力しています。
実質的な外貨建資産に対し米ドル売り、
円買いの為替ヘッジを行い、為替変動リ
スクの低減を図ります。

※ＭＬＰに投資する証券投資信託では、約款変更
（2022年１月25日付）により、償還日を2023
年４月24日（当初償還日）から2024年６月21日
（変更後償還日）に変更し、当初償還日までＭＬ
Ｐの保有を継続します。並行して、ＭＬＰの特殊
な税務対応を勘案し、ＭＬＰへの投資に対する米
国における課税額を税務申告することにより確定
させるため、当該証券投資信託の変更後償還日の
約半年前である2023年12月末までに保有するＭ
ＬＰの大部分もしくはそのすべてを売却し、現金
化を進める予定です。その場合は、ＭＬＰの売却
開始以降、ファンドの基準価額の値動きはＭＬＰ
の市場動向を反映しないことがあります。

マネー・マーケット・マザーファンド
今後も日銀による金融緩和政策が継続す
ると想定されることから、短期金利は引
き続き低位で推移すると予想しています。
以上の見通しにより、コール・ローン等
への投資を通じて、安定した収益の確保
をめざした運用を行う方針です。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

2022年10月25日～2023年４月24日

１万口当たりの費用明細

項目
第113期～第118期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 66 0.680 (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (22) (0.225) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (43) (0.439) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (2) (0.016) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)そ の 他 費 用 0 0.002 (ｂ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数

( 監 査 費 用 ) (0) (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 66 0.682

作成期中の平均基準価額は、9,698円です。

（注）作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税
等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注）その他費用は、このファンドが組み入れている親
投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対
応するものを含みます。

（注）各項目の費用は、このファンドが組み入れている
投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支
払った費用を含みません。

（注）当該投資信託証券の直近の計算期末時点における
「１万口当たりの費用明細」が取得できるものに
ついては「組入れ上位ファンドの概要」に表示す
ることとしております。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

（参考情報）
■総経費率
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は2.24％です。

総経費率（①＋②＋③） （％） 2.24

①当ファンドの費用の比率 （％） 1.36

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％） 0.63

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 （％） 0.25

総経費率
2.24％ 当ファンド

1.36％

投資先
ファンド
0.88％

運用管理費用
（投信会社）
0.45％

運用管理費用
（販売会社）
0.88％

運用管理費用（受託会社）
0.03％

運用管理費用
0.63％

運用管理費用以外
0.25％

その他費用
0.00％

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注）各比率は、年率換算した値です。
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。

（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含
み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。

（注）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異な
る場合があります。

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

― 10 ―

02_コメント-費用-TER_10pt_962850.indd   1002_コメント-費用-TER_10pt_962850.indd   10 2023/06/05   9:19:132023/06/05   9:19:13



品 名：03_90003_251613_118_02_三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）_962850.docx 

日 時：2023/6/5 9:22:00 

ページ：11 
 

― 11 ― 

三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○売買及び取引の状況 (2022年10月25日～2023年４月24日) 

 

 

銘 柄 
第113期～第118期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
フランクリン・テンプルトン・ＵＳ高配当
株プラス（毎月分配型／為替ヘッジあり）
（適格機関投資家専用） 

14,850 15,638 7,214 7,620  

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年10月25日～2023年４月24日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）＞ 

区       分 

第113期～第118期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 15 15 100.0 7 7 100.0 

 
 
 

＜マネー・マーケット・マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

 

＜マネー・マーケット・マザーファンド＞ 

種       類 
第113期～第118期 

買 付 額 売 付 額 第118期末保有額 

 百万円 百万円 百万円 
その他有価証券 1,999 2,000 － 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ信託銀行、アコムです。 

 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○組入資産の明細 (2023年４月24日現在) 

 

銘 柄 
第112期末 第118期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 
フランクリン・テンプルトン・ＵＳ高配当株プラス（毎
月分配型／為替ヘッジあり）（適格機関投資家専用） 

203,741 211,377 225,391 98.4 

合 計 203,741 211,377 225,391 98.4 
 
（注） 比率は三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）の純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
第112期末 第118期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネー・マーケット・マザーファンド 491 491 500 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2023年４月24日現在) 

項 目 
第118期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 225,391 98.2 

マネー・マーケット・マザーファンド 500 0.2 

コール・ローン等、その他 3,642 1.6 

投資信託財産総額 229,533 100.0 
 
 
 

  

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第113期末 第114期末 第115期末 第116期末 第117期末 第118期末 

2022年11月24日現在 2022年12月26日現在 2023年１月24日現在 2023年２月24日現在 2023年３月24日現在 2023年４月24日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 224,668,470   220,006,281   235,739,801   235,963,899   220,694,688   229,533,049   

 コール・ローン等 3,628,757   3,569,436   4,118,535   3,620,161   4,019,728   3,641,124   

 投資信託受益証券(評価額) 220,539,369   215,936,501   231,120,922   231,843,394   214,034,616   225,391,581   

 マネー・マーケット・マザーファンド(評価額) 500,344   500,344   500,344   500,344   500,344   500,344   

 未収入金 －   －   －   －   2,140,000   －   

(B) 負債 884,977   738,800   774,294   799,474   3,204,494   500,346   

 未払収益分配金 455,907   463,152   479,634   238,311   232,524   233,206   

 未払解約金 175,605   9,999   51,197   286,766   2,733,582   5,983   

 未払信託報酬 252,854   265,011   242,885   273,744   237,822   260,538   

 未払利息 8   7   2   －   －   1   

 その他未払費用 603   631   576   653   566   618   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 223,783,493   219,267,481   234,965,507   235,164,425   217,490,194   229,032,703   

 元本 227,953,889   231,576,456   239,817,141   238,311,045   232,524,706   233,206,596   

 次期繰越損益金 △  4,170,396   △ 12,308,975   △  4,851,634   △  3,146,620   △ 15,034,512   △  4,173,893   

(D) 受益権総口数 227,953,889口 231,576,456口 239,817,141口 238,311,045口 232,524,706口 233,206,596口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,817円 9,468円 9,798円 9,868円 9,353円 9,821円 
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第113期 第114期 第115期 第116期 第117期 第118期 

2022年10月25日～ 
2022年11月24日 

2022年11月25日～ 
2022年12月26日 

2022年12月27日～ 
2023年１月24日 

2023年１月25日～ 
2023年２月24日 

2023年２月25日～ 
2023年３月24日 

2023年３月25日～ 
2023年４月24日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 834,631   847,596   860,586   879,409   880,057   862,772   

 受取配当金 834,838   847,839   860,640   879,463   880,097   862,793   

 受取利息 －   －   9   3   1   1   

 支払利息 △       207   △       243   △        63   △        57   △        41   △        22   

(B) 有価証券売買損益 11,851,774   △ 8,138,808   7,552,401   1,275,790   △12,321,448   10,455,865   

 売買益 11,886,277   12,246   7,563,249   1,282,251   195,244   10,493,667   

 売買損 △    34,503   △ 8,151,054   △    10,848   △     6,461   △12,516,692   △    37,802   

(C) 信託報酬等 △   253,457   △   265,642   △   243,461   △   274,397   △   238,388   △   261,156   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 12,432,948   △ 7,556,854   8,169,526   1,880,802   △11,679,779   11,057,481   

(E) 前期繰越損益金 1,000,684   12,903,843   4,873,691   12,320,182   13,485,157   1,560,802   

(F) 追加信託差損益金 △17,148,121   △17,192,812   △17,415,217   △17,109,293   △16,607,366   △16,558,970   

 (配当等相当額) (  24,408,255)  (  25,359,532)  (  27,257,217)  (  27,430,950)  (  27,027,776)  (  27,380,841)  

 (売買損益相当額) (△41,556,376)  (△42,552,344)  (△44,672,434)  (△44,540,243)  (△43,635,142)  (△43,939,811)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 3,714,489   △11,845,823   △ 4,372,000   △ 2,908,309   △14,801,988   △ 3,940,687   

(H) 収益分配金 △   455,907   △   463,152   △   479,634   △   238,311   △   232,524   △   233,206   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 4,170,396   △12,308,975   △ 4,851,634   △ 3,146,620   △15,034,512   △ 4,173,893   

 追加信託差損益金 △17,148,121   △17,192,812   △17,415,217   △17,109,293   △16,607,366   △16,558,970   

 (配当等相当額) (  24,408,255)  (  25,359,532)  (  27,257,217)  (  27,430,950)  (  27,027,776)  (  27,380,841)  

 (売買損益相当額) (△41,556,376)  (△42,552,344)  (△44,672,434)  (△44,540,243)  (△43,635,142)  (△43,939,811)  

 分配準備積立金 25,930,620   25,901,799   26,204,033   26,225,512   25,737,759   26,150,231   

 繰越損益金 △12,952,895   △21,017,962   △13,640,450   △12,262,839   △24,164,905   △13,765,154   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 226,042,814円 

作成期中追加設定元本額 24,631,502円 

作成期中一部解約元本額 17,467,720円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.9821円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は4,173,893円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2022年10月25日～ 
2022年11月24日 

2022年11月25日～ 
2022年12月26日 

2022年12月27日～ 
2023年１月24日 

2023年１月25日～ 
2023年２月24日 

2023年２月25日～ 
2023年３月24日 

2023年３月25日～ 
2023年４月24日 

費用控除後の配当等収益額 817,952円 581,952円 835,680円 767,455円 641,669円 842,872円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 －円 －円 －円 －円 

収益調整金額 24,408,255円 25,359,532円 27,257,217円 27,430,950円 27,027,776円 27,380,841円 

分配準備積立金額 25,568,575円 25,782,999円 25,847,987円 25,696,368円 25,328,614円 25,540,565円 

当ファンドの分配対象収益額 50,794,782円 51,724,483円 53,940,884円 53,894,773円 52,998,059円 53,764,278円 

１万口当たり収益分配対象額 2,228円 2,233円 2,249円 2,261円 2,279円 2,305円 

１万口当たり分配金額 20円 20円 20円 10円 10円 10円 

収益分配金金額 455,907円 463,152円 479,634円 238,311円 232,524円 233,206円 
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三菱ＵＦＪ 米国高配当株式プラス＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第113期 第114期 第115期 第116期 第117期 第118期 

１万口当たり分配金（税込み） 20円 20円 20円 10円 10円 10円 
 
◆分配金は各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

・分配時において、外国税控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①三菱ＵＦＪ国際投信株式会社は、2023年10月１日より商号を三菱ＵＦＪアセットマネジメント株式会社に変更します。 

②当ファンドは信託約款に基づき、2024年６月24日に信託期間を終了し満期償還となる予定です。 
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